
(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         普通預金 146,121,638 145,557,310 564,328
          現金預金合計 146,121,638 145,557,310 564,328
    (２) その他流動資産
         未収金 742,108 140,386 601,722
          その他流動資産合計 742,108 140,386 601,722
          流動資産合計 146,863,746 145,697,696 1,166,050
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 1,000,000 1,000,000 0
          基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0
    (２) 特定資産
         ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ積立資産 4,088,198,334 3,575,934,152 512,264,182
         長期貸付金 10,621,158,270 11,490,377,410 ▲869,219,140 
         災害積立資産 425,270,000 435,570,000 ▲10,300,000 
          特定資産合計 15,134,626,604 15,501,881,562 ▲367,254,958 
    (３) その他固定資産
         什器備品 0 3 ▲3 
         電話加入権 149,968 149,968 0
         積立金 120,672,835 128,721,653 ▲8,048,818 
          その他固定資産合計 120,822,803 128,871,624 ▲8,048,821 
          固定資産合計 15,256,449,407 15,631,753,186 ▲375,303,779 
          資産合計 15,403,313,153 15,777,450,882 ▲374,137,729 

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 477,317 12,681,698 ▲12,204,381 
         預り金 483,081 296,908 186,173
         1年内返済予定長期借入金 468,770,012 510,436,670 ▲41,666,658 
          流動負債合計 469,730,410 523,415,276 ▲53,684,866 
  ２．固定負債
         長期借入金 1,024,436,688 1,493,206,700 ▲468,770,012 
          固定負債合計 1,024,436,688 1,493,206,700 ▲468,770,012 
          負債合計 1,494,167,098 2,016,621,976 ▲522,454,878 

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         宮崎県交付金 13,322,467,404 13,171,310,692 151,156,712
         宮崎県負担金 212,635,000 217,285,000 ▲4,650,000 
         市町村負担金 106,317,500 108,642,500 ▲2,325,000 
         寄附金 1,000,000 2,000,000 ▲1,000,000 
          指定正味財産合計 13,642,419,904 13,499,238,192 143,181,712
          （うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0) 
          （うち特定資産への充当額） (13,641,419,904) (13,498,238,192) (143,181,712) 
  ２．一般正味財産 266,726,151 261,590,714 5,135,437
          正味財産合計 13,909,146,055 13,760,828,906 148,317,149
          負債 及び 正味財産合計 15,403,313,153 15,777,450,882 ▲374,137,729 

(公財)宮崎県市町村振興協会

貸　　借　　対　　照　　表
令和06年03月31日現在



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部
(１) 経常収益
基本財産運用益 10 200 ▲190
基本財産受取利息 10 200 ▲190

特定資産運用益 1,130,130 372,830 757,300
特定資産受取利息 1,130,130 372,830 757,300

事業収益 28,120,682 34,061,172 ▲5,940,490
長期貸付事業収益 28,120,682 34,061,172 ▲5,940,490

受取補助金等 304,907,884 289,714,268 15,193,616
受取交付金 153,648,252 161,880,409 ▲8,232,157
受取民間助成金 1,261,470 1,221,600 39,870
受取補助金等振替額 149,998,162 126,612,259 23,385,903

受取負担金 6,975,000 62,475,000 ▲55,500,000
受取負担金振替額 6,975,000 62,475,000 ▲55,500,000

受取寄附金 1,000,000 0 1,000,000
受取寄附金振替額 1,000,000 0 1,000,000

雑収益 4,375 28,095 ▲23,720
受取利息 4,375 18,095 ▲13,720
雑収益 0 10,000 ▲10,000

経常収益計 342,138,081 386,651,565 ▲44,513,484
(２) 経常費用
事業費 296,540,117 350,709,299 ▲54,169,182
役員報酬 2,728,882 0 2,728,882
給料手当 30,075,894 26,312,056 3,763,838
福利厚生費 5,526,024 4,693,817 832,207
会議費 14,000 20,500 ▲6,500
旅費交通費 3,488,108 2,488,239 999,869
通信運搬費 459,264 512,734 ▲53,470
消耗什器備品費 55,750 67,100 ▲11,350
消耗品費 958,652 992,792 ▲34,140
印刷製本費 567,776 345,400 222,376
光熱水料費 1,660,800 1,453,200 207,600
賃借料 8,025,186 7,506,349 518,837
諸謝金 5,774,920 5,777,850 ▲2,930
支払交付金 153,648,466 161,880,643 ▲8,232,177
支払利息 6,077,266 8,767,479 ▲2,690,213
広報費 2,190,947 2,231,018 ▲40,071
支払負担金 289,000 423,550 ▲134,550
支払助成金 19,366,865 16,203,845 3,163,020
支払手数料 193,629 179,659 13,970
委託費 44,926,009 27,447,780 17,478,229
災害見舞金 10,300,000 83,300,000 ▲73,000,000
雑費 212,679 105,288 107,391

管理費 40,462,524 44,201,201 ▲3,738,677
役員報酬 2,019,255 4,738,137 ▲2,718,882
給料手当 4,279,872 6,199,966 ▲1,920,094
福利厚生費 1,143,603 1,949,313 ▲805,710
会議費 22,920 25,000 ▲2,080

(公財)宮崎県市町村振興協会

正味財産増減計算書
令和05年04月01日から 令和06年03月31日まで



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

(公財)宮崎県市町村振興協会

正味財産増減計算書
令和05年04月01日から 令和06年03月31日まで

旅費交通費 479,183 211,631 267,552
通信運搬費 59,809 99,101 ▲39,292
光熱水料費 415,200 622,800 ▲207,600
賃借料 1,015,351 1,204,183 ▲188,832
支払納付金 30,115,482 28,202,227 1,913,255
支払手数料 697,684 703,846 ▲6,162
雑費 214,165 244,997 ▲30,832

経常費用計 337,002,641 394,910,500 ▲57,907,859

評価損益等調整前当期経常増減額 5,135,440 ▲8,258,935 13,394,375
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 5,135,440 ▲8,258,935 13,394,375

２． 経常外増減の部
(１) 経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(２) 経常外費用
経常外費用計 3 0 3
 当期経常外増減額 ▲3 0 ▲3
 当期一般正味財産増減額 5,135,437 ▲8,258,935 13,394,372
 一般正味財産期首残高 261,590,714 269,849,649 ▲8,258,935
 一般正味財産期末残高 266,726,151 261,590,714 5,135,437

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取補助金等 301,154,874 282,022,332 19,132,542
受取交付金 301,154,874 282,022,332 19,132,542

受取寄附金 0 1,000,000 ▲1,000,000
受取寄附金 0 1,000,000 ▲1,000,000

 一般正味財産への振替額 ▲157,973,162 ▲189,087,259 31,114,097
 一般正味財産への振替額 ▲157,973,162 ▲189,087,259 31,114,097
 当期指定正味財産増減額 143,181,712 93,935,073 49,246,639
 指定正味財産期首残高 13,499,238,192 13,405,303,119 93,935,073
 指定正味財産期末残高 13,642,419,904 13,499,238,192 143,181,712

Ⅲ 正味財産期末残高 13,909,146,055 13,760,828,906 148,317,149



(単位：円）

市町村振興支援事業 安心基金被災者支援事業 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部
(１) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 10 10
基本財産受取利息 0 0 0 10 10

特定資産運用益 1,103,244 26,886 1,130,130 0 1,130,130
特定資産受取利息 1,103,244 26,886 1,130,130 0 1,130,130

事業収益 12,394,956 0 12,394,956 15,725,726 28,120,682
長期貸付事業収益 12,394,956 0 12,394,956 15,725,726 28,120,682

受取補助金等 272,467,402 2,325,000 274,792,402 30,115,482 304,907,884
受取交付金 153,648,252 0 153,648,252 0 153,648,252
受取民間助成金 1,261,470 0 1,261,470 0 1,261,470
受取補助金等振替額 117,557,680 2,325,000 119,882,680 30,115,482 149,998,162

受取負担金 0 6,975,000 6,975,000 0 6,975,000
受取負担金振替額 0 6,975,000 6,975,000 0 6,975,000

受取寄附金 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000
受取寄附金振替額 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

雑収益 4,195 180 4,375 0 4,375
受取利息 4,195 180 4,375 0 4,375

経常収益計 285,969,797 10,327,066 296,296,863 45,841,218 342,138,081
(２) 経常費用
事業費 285,969,797 10,570,320 296,540,117 296,540,117
役員報酬 2,728,882 0 2,728,882 2,728,882
給料手当 29,852,694 223,200 30,075,894 30,075,894
福利厚生費 5,487,730 38,294 5,526,024 5,526,024
会議費 14,000 0 14,000 14,000
旅費交通費 3,488,108 0 3,488,108 3,488,108
通信運搬費 456,598 2,666 459,264 459,264
消耗什器備品費 55,750 0 55,750 55,750
消耗品費 958,652 0 958,652 958,652
印刷製本費 567,776 0 567,776 567,776
光熱水料費 1,660,800 0 1,660,800 1,660,800
賃借料 8,025,186 0 8,025,186 8,025,186
諸謝金 5,774,920 0 5,774,920 5,774,920
支払交付金 153,648,466 0 153,648,466 153,648,466
支払利息 6,077,266 0 6,077,266 6,077,266
広報費 2,190,947 0 2,190,947 2,190,947
支払負担金 289,000 0 289,000 289,000
支払助成金 19,366,865 0 19,366,865 19,366,865
支払手数料 187,469 6,160 193,629 193,629
委託費 44,926,009 0 44,926,009 44,926,009
災害見舞金 0 10,300,000 10,300,000 10,300,000
雑費 212,679 0 212,679 212,679

管理費 40,462,524 40,462,524
役員報酬 2,019,255 2,019,255
給料手当 4,279,872 4,279,872
福利厚生費 1,143,603 1,143,603
会議費 22,920 22,920
旅費交通費 479,183 479,183
通信運搬費 59,809 59,809
光熱水料費 415,200 415,200
賃借料 1,015,351 1,015,351
支払納付金 30,115,482 30,115,482
支払手数料 697,684 697,684
雑費 214,165 214,165

経常費用計 285,969,797 10,570,320 296,540,117 40,462,524 337,002,641
 評価損益等調整前当期経常増減額 0 ▲243,254 ▲243,254 5,378,694 5,135,440
評価損益等計 0 0 0 0 0
 当期経常増減額 0 ▲243,254 ▲243,254 5,378,694 5,135,440

２． 経常外増減の部
(１) 経常外収益
 経常外収益計 0 0 0 0 0

(２) 経常外費用
 経常外費用計 3 0 3 0 3
当期経常外増減額 ▲3 0 ▲3 0 ▲3 
当期一般正味財産増減額 ▲3 ▲243,254 ▲243,257 5,378,694 5,135,437
一般正味財産期首残高 200,018,134 12,067,250 212,085,384 49,505,330 261,590,714
一般正味財産期末残高 200,018,131 11,823,996 211,842,127 54,884,024 266,726,151

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取補助金等 271,039,392 0 271,039,392 30,115,482 301,154,874
受取交付金 271,039,392 0 271,039,392 30,115,482 301,154,874

一般正味財産への振替額 ▲117,557,680 ▲10,300,000 ▲127,857,680 ▲30,115,482 ▲157,973,162 
一般正味財産への振替額 ▲117,557,680 ▲10,300,000 ▲127,857,680 ▲30,115,482 ▲157,973,162 
当期指定正味財産増減額 153,481,712 ▲10,300,000 143,181,712 0 143,181,712
指定正味財産期首残高 13,062,668,192 435,570,000 13,498,238,192 1,000,000 13,499,238,192
指定正味財産期末残高 13,216,149,904 425,270,000 13,641,419,904 1,000,000 13,642,419,904

Ⅲ 正味財産期末残高 13,416,168,035 437,093,996 13,853,262,031 55,884,024 13,909,146,055

(公財)宮崎県市町村振興協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和05年04月01日から 令和06年03月31日まで

科　　　　　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計



公益財団法人宮崎県市町村振興協会

1. 継続組織の前提に関する注記
継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針
(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

保有有価証券は、すべて満期保有目的の債券であり、原価法によっている。
(2)　固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・・・・・・・・・・・・・定額法によっている。
(3)　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

(単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小　　　計 1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産

サマ－ジャンボ積立資産 3,575,934,152 1,661,421,862 1,149,157,680 4,088,198,334

長期貸付金 11,490,377,410 1,031,600,000 1,900,819,140 10,621,158,270

災害積立資産 435,570,000 0 10,300,000 425,270,000

小　　　計 15,501,881,562 2,693,021,862 3,060,276,820 15,134,626,604

合　　　計 15,502,881,562 2,693,021,862 3,060,276,820 15,135,626,604

(単位：円）

科　　　目 当期末残高
 （うち指定正味財産
         からの充当額）

 （うち一般正味財産
          からの充当額）

 （うち負債に対応
　　　　　　 する額）

基本財産

定期預金 1,000,000 (1,000,000) (0) ―

小　　　計 1,000,000 (1,000,000) (0) ―

特定資産

サマ－ジャンボ積立資産 4,088,198,334 (4,088,198,334) (0) (0)

長期貸付金 10,621,158,270 (9,127,951,570) (0) (1,493,206,700)

災害積立資産 425,270,000 (425,270,000) (0) (0)

小　　　計 15,134,626,604 (13,641,419,904) (0) (1,493,206,700)

合　　　計 15,135,626,604 (13,642,419,904) (0) (1,493,206,700)



5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

公債

宮崎県令和4年度第1回公募公債(5年)/大和証券 200,000,000 199,080,000 ▲ 920,000

宮崎県令和5年度第1回公募公債(5年)/大和証券 200,000,000 200,720,000 720,000

埼玉県第3回5年公募公債/大和証券 100,000,000 99,570,000 ▲ 430,000

宮崎県令和5年度第1回公募公債(5年)/野村證券 100,000,000 100,351,900 351,900

合　　　　　計 600,000,000 599,721,900 ▲ 278,100

(単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

0

補助金

13,171,310,692 301,154,874 149,998,162 13,322,467,404

ハロウィンジャンボ等宝くじ 宮崎県 0 153,648,252 153,648,252

指定正味財産サマ－ジャンボ宝等くじ 宮崎県

全国市町村振興協会助成金 全国市町村振興協会 0 1,061,470 1,061,470 0

助成金

全国市町村研修財団助成金 全国市町村研修財団 0 200,000 200,000 0

災害安心基金拠出金 宮崎県 217,285,000 0 4,650,000 212,635,000 指定正味財産

負担金

災害安心基金拠出金 市町村 108,642,500 0 2,325,000 106,317,500 指定正味財産

寄附金

災害安心基金寄附金 東京都特別区長会 1,000,000 0 1,000,000 0 指定正味財産

合　　　　計 13,498,238,192 456,064,596 312,882,884 13,641,419,904

(単位：円）

内　　　　容 金　　　額

経常収益への振替額

1.受取交付金 149,998,162

2.受取負担金 6,975,000

3.受取寄附金 1,000,000

合　　　　計 157,973,162



8. リースにより使用する固定資産
(1)　リース資産の内容

・ 有形固定資産
主としてカラー印刷機である。

(2)　オペレーティング・リース取引関係

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位：円)

9. 金融商品の状況
(1)　金融商品の取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、公募地方債により資産運用する。

(2)　金融商品のリスクにかかる管理体制

① 資産管理・運用規定に基づく取引

金融商品の取引は、当法人資産管理運用規程に基づき行う。

② 信用リスク及び市場リスクの管理
債券については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、資産運用の経過及び結果につ
いて理事会に報告する。

1年以内 1,323,564

1年超 2,700,918

合　　計 4,024,482



附　属　明　細　書

(令和06年03月31日現在）
公益財団法人宮崎県市町村振興協会

1. 基本財産及び特定資産の明細

　 基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記3 “基本財産及び特定資産の増減額及び
その残高”」 に記載しているため、省略します。

2. 引当金について

該当なし



(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)
 現金預金  普通預金 運転資金としている 146,121,638

  普通預金 宮崎銀行 県庁支店 6,885,893
  普通預金 宮崎銀行 県庁支店 118
  普通預金 宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ出張所 10,623,996
  普通預金 宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ出張所 127,915,306
  普通預金 宮崎県信用農業㈿連合会 本所 696,325

146,121,638
 その他流動資産  未収金 大和証券㈱ 宮崎支店

野村證券㈱ 宮崎支店
[ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ積立資産] 宮崎県債及び埼玉県債 受
取利息/12～3月分

742,108

742,108
146,863,746

(固定資産)
 基本財産  定期預金 運用益を管理目的の業務に使用している 1,000,000

  定期預金 宮崎県信用農業㈿連合会 本所 1,000,000
1,000,000

 特定資産  ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ積立資産 4,088,198,334
  定期預金 宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ出張所 1,805,207,914
  定期預金 宮崎銀行 県庁支店 687,990,420
  定期預金 宮崎県信用農業㈿連合会 本所 995,000,000
  地方債　宮崎県債 大和証券㈱ 宮崎支店

野村證券㈱ 宮崎支店
大和証券㈱ 宮崎支店(\400,000,000)
野村證券㈱ 宮崎支店(\100,000,000)

500,000,000

  地方債　埼玉県債 大和証券㈱ 宮崎支店 100,000,000
 長期貸付金 18団体(15市町 3一部事務組合) 公1事業の資産であり、運用益は公益目的事業及び

管理目的業務に使用している。うち、全国市町村振
興協会からの借入金相当額は公益目的保有財産

10,621,158,270

 災害積立資産 425,270,000
  定期預金 宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ出張所 15,650,000
  定期預金 宮崎銀行 県庁支店 96,300,000
  定期預金 宮崎県信用農業㈿連合会 本所 313,320,000

15,134,626,604
 その他固定資産  電話加入権 2台 (共有財産)うち50%は公益目的保有財産、50%は管

理目的業務に使用する財産
149,968

 積立金 宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ支店
宮崎銀行 県庁支店

今後の財源不足に対応する為､特定資産の一般正
味財産から移管し､事業費(人件費)に充当する為の
資産

120,672,835

120,822,803
15,256,449,407
15,403,313,153

(流動負債)
 未払金 社会保険料負担金/2･3月分

その他

公1事業及び管理目的業務に従事する職員の社会
保険料負担金及び拠出金（348,099）
公1事業及び管理目的業務に使用する小口費用
（129,218）

477,317

 預り金 483,081
  源泉所得税(職員) 1～3月分 公1事業及び管理目的業務に従事する職員の所得

税
143,190

  社会保険料 3月分 公1事業及び管理目的業務に従事する職員の社会
保険料

339,891

 1年内返済予定長期借入金 全国市町村振興協会 公1事業に係る借入金のうち1年内に返済予定の借
入金

468,770,012

469,730,410
(固定負債)

 長期借入金 全国市町村振興協会 公1事業に係る借入金(1年内返済予定借入金を除
く)

1,024,436,688

1,024,436,688
1,494,167,098

13,909,146,055

(公財)宮崎県市町村振興協会

財　　産　　目　　録
令和06年03月31日現在

貸借対照表科目

現金預金合計

その他流動資産合計
流動資産合計

基本財産合計

公1事業の資産であり、運用益は公益目的事業に使
用している

公2事業の資産であり、運用益は公益目的事業に使
用している

固定負債合計
負債合計
正味財産

特定資産合計

その他固定資産合計
固定資産合計
資産合計

流動負債合計




